
30 oktober 2001/
AG OCenW/MT/01.098

De hoofddirecteur van de Informatie
Beheer Groep;
Gelet op artikel 11.5 van de WSF
2000,

Besluit:

Artikel 1
Een studerende die op grond van de
Wet studiefinanciering 2000 in het
bezit is van een OVS-weekendkaart
als bedoeld in artikel 4.5, eerste lid,
onderdeel b, van de Regeling studie-
financiering 2000, kan in de periode
van 15 oktober 2001 tot en met
14 november 2001 een aanvraag doen
om deze kaart in te wisselen in een
OVS-weekkaart als bedoeld in artikel
4.5, eerste lid, onderdeel a, van die
regeling, tenzij hem in 2001 een dupli-
caat is verstrekt.

Artikel 2
In afwijking van artikel 3.26, tweede
lid, van de Wet studiefinanciering
2000 komt een studerende die de
gemaakte kaartkeuze reeds in 2001
heeft herzien, eveneens voor inwisse-
ling van de kaartsoort in aanmerking
als bedoeld in artikel 1, tenzij hem in
2001 een duplicaat is verstrekt.

Artikel 3
Een aanvraag om inwisseling als
bedoeld in artikel 1, is geen herzie-
ning als bedoeld in artikel 3.26, twee-
de lid, van de Wet studiefinanciering
2000.

Artikel 4
Indien een studerende een aanvraag
als bedoeld in artikel 1 heeft gedaan,
betaalt de Informatie Beheer Groep
hem het bedrag, bedoeld in artikel 4.7
van de Regeling studiefinanciering
2000.

Artikel 5
Deze beleidsregel treedt in werking
met ingang van de derde dag na de
datum van publicatie in de
Staatscourant en werkt terug tot en

met 15 oktober 2001. Deze beleidsre-
gel vervalt op 1 januari 2002 met dien
verstande dat deze van toepassing
blijft op de afhandeling van de aan-
vragen.

De hoofddirecteur van de Informatie
Beheer Groep,
Chr. G. Spanjaard.

Toelichting

Algemeen

Sinds 3 september heeft de
Nederlandse Spoorwegen N.V. de
dienstregeling in het weekeinden aan-
gepast waardoor de mogelijkheden
om te reizen voor houders van een
OVS-weekendkaart op een aantal tra-
jecten enigszins is beperkt.
Na overleg tussen het Interstedelijk
Studenten Overleg (ISO), de
Landelijke Studenten Vakbond
(LSVb) en het ministerie van OC&W
heeft de Nederlandse Spoorwegen
N.V. besloten een tegemoetkoming
aan OVS-weekendkaarthouders te
verstrekken. Deze tegemoetkoming
bestaat uit twee delen, namelijk:
1. inwisselen van OVS-weekend- in
OVS-weekkaart, en
2. niet inwisselen van de kaart, maar
een bedrag in geld, mits aan bepaalde
voorwaarden is voldaan.

1. Inwisselen van OVS-weekend- in
OVS-weekkaart

Artikel 1
Studerenden met een OVS-weekend-
kaart kunnen vanaf 15 oktober tot en
met 14 november gratis hun kaart
laten inwisselen in een OVS-week-
kaart, tenzij in 2001 een duplicaat-
kaart is verstrekt. Hierbij kan gebruik
gemaakt worden van het standaard-
formulier dat bij de postkantoren te
verkrijgen is.

Artikel 2
In de WSF 2000 is opgenomen dat
een studerende maar één maal per
jaar zijn keuze voor een OVS-week-
of weekendkaart kan herzien. De in

deze beleidsregel opgenomen inwisse-
ling biedt een extra mogelijkheid: een
weekkaarthouder die zijn kaart in
2001 al heeft omgezet in een week-
endkaart, kan een aanvraag indienen
om zijn weekendkaart in een week-
kaart in te wisselen. Maar, als in
2001 al een duplicaat is verstrekt
wegens diefstal of verlies, is omzetting
niet mogelijk.

Artikel 3
De weekendkaarthouder die in 2001
nog geen gebruik heeft gemaakt van
de mogelijkheid die de WSF 2000
biedt om zijn kaartkeus te herzien en
die gebruik maakt van de in deze
beleidsregel opgenomen mogelijkheid
van inwisseling van weekend- in
weekkaart, kan ook, op grond van de
WSF 2000, zijn kaartkeus herzien van
week- in weekendkaart. Echter, deze
laatste mogelijkheid heeft hij niet als
hem inmiddels een duplicaat is vers-
trekt wegens diefstal of verlies.

Artikel 4
Het standaardbedrag van f 30,-
(¤ 13,61) voor de herziening van de
kaartkeus wordt door de IB-Groep
teruggestort op de rekening van de
studerende.

Artikel 5
In de media is door de NS, het ISO
en de LSVb reeds voor 15 oktober
ruimschoots aandacht geschonken
aan de hierboven beschreven moge-
lijkheden. Deze beleidsregel, die
terugwerkt tot en met 15 oktober
2001, is slechts de formele regeling
van het inwisselen van de OVS-week-
endkaart. 
De beleidsregel vervalt op 1 januari
2002, hoewel de aanvragen slechts tot
en met 14 november 2001 kunnen
worden gedaan. Hiermee wordt zeker
gesteld dat degene die zijn kaartkeus
nog niet op grond van de WSF 2000
heeft herzien, dit tot het einde van de
geldigheid van de kaart – 31 decem-
ber 2001 – kan doen, ook als hij van
de in deze regeling geboden mogelijk-
heid gebruik heeft gemaakt.

Uit: Staatscourant 2 november 2001, nr. 213 / pag. 9 1

OCW

Beleidsregel inwisseling OVS-weekendkaart 
in OVS-weekkaart



2. Niet inwisselen van de OVS-week-
endkaart, maar bedrag in geld

De internetsite van de Nederlandse
Spoorwegen N.V. (www.ns.nl) biedt
over de mogelijkheid de OVS-week-
endkaart niet om te zetten, maar een
bedrag in geld te ontvangen, de vol-
gende informatie:
‘Uitwonende studenten die in het
bezit willen blijven van een weekend-
kaart kunnen in aanmerking komen
voor een eenmalige tegemoetkoming.
Uitgangspunt hierbij is de treinreis
die je regelmatig aflegt van woon-
/studie adres naar het adres van je
ouders of het vaste weekendadres.
Indien er door de aangepaste dienst-
regeling een verlenging van de enkele 

reis per trein ontstaat van 30 minuten
of meer en het reizen met een eerdere
of een latere trein hiervoor geen
oplossing biedt, krijg je een eenmalige
tegemoetkoming van f 200,-
(¤ 90,76). Als je denkt dat je voor de
regeling in aanmerking komt, moet je
in de maand december een aanvraag-
formulier invullen en opsturen naar
NS. De procedure hiervoor is vanaf
15 november te vinden op deze site
onder Actueel.
Formulieren die na 31 januari nog
binnenkomen, worden niet meer in
behandeling genomen.’

De hoofddirecteur van de Informatie
Beheer Groep,
Chr. G. Spanjaard.

Uit: Staatscourant 2 november 2001, nr. 213 / pag. 9 2


